Виборчим правом могли скористатися осо-
би обох статей у віці понад 20 pоків. До Українських Ус-
тановчих Зборів мало бути обрано 301 члена (1 депутат від
100 000 населення).

III Універсалом Центральної Ради днем виборів до Укра-
їнських Установчих Зборів було призначено 27 грудня 1917
(9 січня н. ст. 1918) року, а днем скликання – 9 (22 н. ст.)
січня 1918-го. Цей документ (III Універсал), зокрема, пе-
редбачав: «До Установчих Зборів України вся влада тво-
рити лад на наших землях, давати закони й правити на-
лежить нам, Українській Центральній Раді, й нашому уря-
ду – Генеральному Секретаріатові України».

На другому місці опи-
нились большевики (24%), третє місце дісталось укра-
їнським есерам-петлюрівцям (8%), четверте місце вибо-
роли конституційні демократи або кадети (партія народ-
ної свободи) – 4,7% голосів, на п’ятому опинились мен-
шовики (соціал-демократи-оборонці) – 2,6%. Близько 8%
голосів набрали сукупно національні партії – вірменські
дашнаки, азербайджанські мусаватисти, грузинські мен-
шовики, казахські алаш-ординці тощо.

18 (5) січня 1918 року большевицька газета «Правда»
вийшла з провокаційним заголовком: «Сегодня гиены ка-
питала и их наемники хотят вырвать власть из рук Со-
ветов».

Того ж дня в Петрограді була безжально розстріляна
маніфестація на підтримку Установчих зборів, організо-
вана правими есерами і меншовиками. На бруківці Ли-
тейного проспекту пролилася перша робітнича кров. За офі-
ційними даними, 21 людина була вбита, понад сто – по-
ранено.

Пополудні 18 (5) січня 410 депутатів (297 не змогли при-
бути) зайшли до Білої залі Таврійського палацу. Больше-
вики разом з невеликою групою лівих есерів демонстра-
тивно забрались геть, тим самим позбавивши Збори кво-
руму – у залі залишилось менше 50% депутатів.

– Та як ви смієте! Хто вам дав на це право?!
Железняков спокійно відповів:
– Ваша балаканина не потрібна трудящим. Повторюю:

караул втомився!..
Коаліція большевиків і лівих есерів ухвалили рішен-

ня розігнати Установчі збори як «контрреволюційні».
Вже наступної ночі 20 (7) січня Ленін затвердив декрет про

розпуск Установчих зборів, тим самим поставившим
хрест на спробі провести поступове перелаштування ро-
сійського суспільства…

Сто років минуло відтоді. Українську державу лихо-
манить. Щораз відчутніше даються взнаки загрози не лише
зовнішні, але й внутрішні.